[image: image1.jpg]

3

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

____________2022 г.                                                                        №__________

г. Барнаул

	О проведении региональной историко-краеведческой конференции учащихся Алтайского края в 2022/23 учебном году

В целях развития региональной системы выявления и поддержки одарённых школьников, повышения интереса учащихся общеобразовательных учреждений к углубленному изучению истории Алтайского края и оказания содействия старшеклассникам в профессиональном самоопределении

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 27-29 марта 2023 г. XXX региональную историко-краеведческую конференцию учащихся Алтайского края (далее – "Конференция").

2. Утвердить состав оргкомитета Конференции (приложение 1).
3. Утвердить Положением о ежегодной региональной историко - краеведческой конференции учащихся Алтайского края (приложение 2).
4. КГБОУ «АКПЛ» (Романенко С.А.) обеспечить финансирование конференции.

5. Региональному центру выявления и поддержки одарённых детей в Алтайском крае «Талант 22» (Денисенко Т. В.) обеспечить организационное и методическое сопровождение Конференции.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела организации общего образования и оценочных процедур Полосину Н.В.
Приложение: на 12 л. в 1 экз.

Заместитель министра                                                                    Л.С. Терновая
Байер Юлия Евгеньевна,
8 (3852) 29 86 34
ПРИЛОЖЕНИЕ 2                                                           к приказу Министерства образования и науки Алтайского края                                                 от «___» _________ 2022 № ___________
СОСТАВ
оргкомитета региональной историко-краеведческой

конференции учащихся в 2022-2023 учебном году
	Полосина

Наталья Владиславовна
	Начальник отдела организации общего образования и оценочных процедур,

председатель оргкомитета

	Демин

Михаил Александрович
	д. и. н., профессор кафедры отечественной истории, зав. УНИЛ «Историческое краеведение» АлтГПУ

	Контев

Аркадий Васильевич
	кандидат исторических наук, доцент УНИЛ «Историческое краеведение» АлтГПУ

	Головченко
Николай Николаевич
	к. и. н., старший научный сотрудник УНИЛ «Историческое краеведение» АлтГПУ

	Романенко

Светлана Александровна
	директор КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей»

	Денисенко
Татьяна Владимировна
	заместитель директора по дополнительному образованию КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей», руководитель регионального центра выявления и поддержки одарённых детей в Алтайском крае «Талант 22»

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства образования и науки Алтайского края                                                 от «___» _________ 2022 № ___________
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодной региональной историко-краеведческой конференции учащихся Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения ежегодной региональной историко-краеведческой конференции учащихся Алтайского края (далее – Конференция), организационное и методическое обеспечение мероприятия.
1.2. Конференция проводится Министерством образования и науки Алтайского края, Региональным центром выявления и поддержки одаренных детей в Алтайском крае («Талант 22»), учебно-научно-исследовательской лабораторией «Историческое краеведение» ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогический университет» (далее – «АлтГПУ»), составляющими Оргкомитет Конференции.

1.3. Формы проведения Конференции: очная; видеоконференция. Выбор формы проведения Конференции осуществляется Оргкомитетом.
1.4. Конференция проводится ежегодно для учащихся 8–11 классов общеобразовательных учреждений всех типов, государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования.

1.5. Целями и задачами Конференции являются:

- повышение интереса молодежи к истории и культуре своей малой Родины;
- популяризация историко-культурного наследия Алтайского края;
- развитие у подрастающего поколения навыков самостоятельных историко-краеведческих исследований;
- содействие интеллектуальному развитию учащихся, формирование у них компетенций в области научно-исследовательской и просветительской деятельности;
- расширение форм поисковой, научной и просветительской деятельности на базе образовательных учреждений (кружков, факультативов, школьных, сельских, городских и районных музеев, клубов и т.д.);
- формирование гражданской позиции, знакомство с реальными проблемами своего населенного пункта, района, края;

- содействие профориентации молодежи;

- мотивация педагогического коллектива на организацию практической, просветительской и научно-исследовательской деятельности по изучению и сохранению историко-культурного наследия.

1.6. Конкурсные работы могут быть подготовлены в рамках одной из двух номинаций: «Научно-исследовательская работа» или «Просветительский проект».

Исследовательская работа, представленная на конкурс, должна представлять собой законченное индивидуальное авторское исследование, написанное на основе научных публикаций и исторических источников.

Просветительский проект, представленный на конкурс, должен представлять собой индивидуальную или коллективную авторскую работу, результатом которой является создание итогового продукта (короткометражный фильм, аудиогид, буклет, путеводитель, экскурсионный маршрут, база данных, сайт, 3D-модель, веб-приложение, VR, AR или MR программа), связанного с сохранением, популяризацией или экскурсионным использованием памятника или комплекса памятников историко-культурного наследия.
Методические рекомендации по написанию и оформлению исследовательской работы  и научно-просветительского краеведческого проекта, включая написание пояснительной записки, публикуются на сайте «Одаренные дети Алтайского края» (www.talant22.ru) в разделе «Наука/Региональная историко-краеведческая конференция учащихся» и на сайте Института истории, социальных коммуникаций и права ФГБОУ ВО «АлтГПУ» в разделе «Работа со школьниками» (https://old.altspu.ru/history/uspo/kikosh/).
1.7. Конференция проходит в три этапа:

Школьный этап (ноябрь-декабрь) проводится в учреждениях общего образования Алтайского края, профессиональных образовательных организациях.

Муниципальный этап (январь-февраль) проводится муниципальными органами управления образованием и является одновременно заочным туром краевого этапа. Он проходит в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Оргкомитетом. К участию в муниципальном этапе допускаются индивидуальные участники в номинации «Научно-исследовательская работа», индивидуальные или коллективные участники в номинации «Просветительский проект», победители школьного этапа. Для проведения этапа муниципальными органами управления образованием создаются оргкомитеты. Участники, ставшие победителями и призерами муниципального этапа, допускаются к участию в региональном этапе на основе конкурсного отбора представленных научно-исследовательских и проектных работ.

Региональный этап проводится в дни весенних школьных каникул (март).

1.8. Тематика секций Конференции: археология (древняя история района), этнография (материальная и духовная культура местных народов), устная история, история сел и семьи, архитектура, исторические памятники, вещь в музее, отдельные периоды и события в истории Алтайского края, конкретные личности в истории региона, историко-культурный потенциал туристско-рекреационных ресурсов малой Родины, результаты исследований поисковых отрядов.

2. Порядок проведения регионального этапа Конференции

2.1. По итогам проведения муниципального этапа в срок до 1 марта оргкомитеты муниципального этапа представляют в электронном виде работы победителей и призеров муниципального этапа конференции в Оргкомитет Конференции на e-mail: k.istoric@mail.ru.

2.2. Текст научно-исследовательских работ должен быть набран в редакторе Microsoft Word, сохраненным в разрешении doc или docx. Названием файла служит ФИО участника (Иванов И.И.). Текст работы должен быть оформлен согласно указанным методическим требованиям (см. Методические рекомендации п.1.6). Участники, своевременно не предоставившие работы, к участию в региональном этапе Конференции не допускаются.

2.3. Просветительские проекты должны быть представлены в доступных для просмотра форматах jpeg, tiff, cdr, pdf, mp4. Названием файлов служит ФИО ответственного участника с детализацией (Иванов И.И. Проект; Иванов И.И. Пояснительная записка). К материалам проекта должна прилагаться пояснительная записка (см. Методические рекомендации п.1.6), содержащая информацию о значимости проекта, его цели (основной идеи) и задачах, с обязательным обоснованием выбора основного продукта проекта и объяснением, почему именно в такой форме предлагается реализовать проект (его преимущества); описание этапов разработки проекта (что, как и для чего делал автор); описание полученного результата (продукта); процесс и результаты апробации (проведения экскурсии, использования сайта и т.п.), а также перспективы дальнейшего развития проекта. Участники, своевременно не предоставившие работы, к участию в региональном этапе Конференции не допускаются.
2.4. В случае отсутствия муниципального этапа Конференции Оргкомитет оставляет за собой право принимать заявки и работы на конкурсный отбор от образовательной организации за подписью директора (не более трех) с указанными выше сведениями (см. Приложение 1 к Положению).

2.5. Конференция проводится очно на базе ФГБОУ ВО «АлтГПУ» и КГБОУ «Алтайский краевой педагогический лицей-интернат». В условиях сложной эпидемиологической обстановки мероприятие может быть проведено в формате видеоконференции. Решение о форме проведения Конференции принимается Оргкомитетом.

2.6. Для школьников г. Барнаула муниципальным этапом является городская историко-краеведческая конференция (в очной или заочной форме в зависимости от эпидемиологической ситуации). Организаторами городской историко-краеведческой конференции являются комитет по образованию г. Барнаула и учебно-научно-исследовательская лаборатория «Историческое краеведение» ФГБОУ ВО «АлтГПУ». Победители и призеры очной или заочной городской историко-краеведческой конференции (1–3 места) без дополнительного конкурсного отбора приглашаются на краевой этап Конференции. Заявки от школьников г. Барнаула, не принимавших участия в очной или заочной городской историко-краеведческой конференции, на региональный этап не принимаются.

2.7. Число участников регионального этапа определяется Оргкомитетом на основе конкурсного отбора предоставленных научно-исследовательских и проектных работ. На каждую работу (включая проекты) пишется рецензия.

2.8. По результатам конкурсного отбора вызов на региональный этап Конференции направляется Оргкомитетом в муниципальные органы управления образованием. Список приглашенных на краевой этап участников публикуется на сайте www.talant22.ru в разделе «Наука/Региональная историко-краеведческая конференция учащихся» не позднее 10 марта.

2.9. Обеспечение участия приглашённых на региональном этапе, в случае ее проведения в формате видеоконференции, возлагается на руководителей муниципальных органов управления образованием, которые обязуются создать возможность выступлений учащихся в формате видео-конференции».

2.10. Замена участников, указанных в вызове, другими лицами не допускается.

2.11. На региональном этапе как очном, так заочном в форме видеоконференции, участники выступают с научно-исследовательскими докладами и демонстрациями просветительских проектов в соответствии с тематиками секций.

2.12. Доклады по научно-исследовательским работам должны содержать результаты самостоятельного исследования, проведенного учащимся. Продолжительность выступлений 10 минут. Демонстрация просветительского проекта, выполненного как индивидуально, так и коллективно, должна отражать все этапы разработки проекта и авторский вклад каждого участника. Продолжительность выступления не более 10 минут.

3. Подведение итогов конференции

3.1. В результате оценки публичного выступления и рассмотрения членами жюри электронного текста научно-исследовательской работы или материалов просветительского проекта определяются победители и призеры каждой секции.

3.2. Подведение итогов Конференции осуществляется жюри и фиксируется протоколом результатов.

3.3. Победителем конференции является участник, набравший по оценке жюри максимальное количество баллов. Призерами Конференции являются участники секции, следующие за победителем в итоговом протоколе. Общее число победителей и призеров Конференции не должно превышать 30% от числа участников регионального этапа.

3.4. После объявления результатов Конференции в течение 24 часов участник имеет право подать апелляцию председателю секции. Рассмотрение апелляции проводится апелляционной комиссией, которая состоит из председателя и членов жюри (один от каждой секции), в течение двух дней после ее подачи. После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает решение об изменении результатов или оставлении их без изменений. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до сведения участника. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.

3.5. Окончательный список победителей и призеров Конференции утверждается приказом Министерства образования и науки Алтайского края.

3.6. Победитель и призеры Конференции награждаются дипломами Министерства образования и науки Алтайского края.

3.7. Краткие аннотации конкурсных работ победителей и призеров Конференции размещаются в информационных сообщениях на сайтах Организаторов.
3.8. Победителям и призерам Конференции при поступлении в образовательные организации высшего образования начисляются дополнительные баллы. Указанные баллы начисляются в соответствии с Правилами приема, Порядком учета индивидуальных достижений, установленными ВУЗами.
4. Финансирование Конференции

4.1. Финансирование школьного и муниципального этапов Конференции осуществляется организаторами данных этапов соответственно.

4.2. Расходы по проезду участников регионального этапа Конференции к месту его проведения и обратно несет направляющая сторона.

4.3. Расходы, связанные с затратами на питание, проживание, участников регионального  этапа Конференции, а также расходы, связанные с оплатой работы жюри регионального этапа, обслуживающего персонала Конференции, печатью программ и раздаточного материала участникам Конференции, несет Министерство образования и науки Алтайского края.

5. Рабочие органы регионального этапа Конференции

5.1. Оргкомитет Конференции:
- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением регионального этапа Конференции;

- устанавливает критерии оценки исследовательских работ учащихся;

- формирует состав жюри регионального  этапа Конференции по каждой секции;

- подводит итоги Конференции;

- анализирует и обобщает итоги Конференции, готовит проект приказа об итогах Конференции.

5.2. Жюри регионального этапа создается для каждой секции отдельно, из числа преподавателей и аспирантов ФГБОУ ВО «АлтГПУ», с привлечением научно-педагогических работников образовательных организаций, специалистов музеев и архивов г. Барнаула.

5.3. Жюри Конференции:

- готовит методические рекомендации для муниципального этапа;

- знакомится с текстами исследовательских работ и просветительскими проектами учащихся регионального этапа;

- заслушивает выступления участников Конференции;

- знакомит участников с результатами;

- рассматривает апелляции учащихся;

- определяет победителей и призеров, вносит предложения по их награждению;

- отчитывается перед Оргкомитетом по итогам Конференции.

Текущая информация о Конференции публикуется на сайте «Одаренные дети Алтайского края» (www.talant22.ru) в разделе «Наука/Региональная историко-краеведческая конференция учащихся» и на сайте Института истории, социальных коммуникаций и права ФГБОУ ВО «АлтГПУ» в разделе «Работа со школьниками» (https://old.altspu.ru/history/uspo/kikosh/).
Приложение 1

к Положению о РИККУ

Заявка

на участие в региональном этапе Региональной историко-краеведческой конференции учащихся

	№
	ФИО участника,

класс
	Учреждение образования
	Паспортные данные участника
	Сертификат дополнительного образования
	Домашний адрес, телефон,

e-mail
	Номинация
	Тема работы
	Научный руководитель

ФИО, должность, паспортные данные*, телефон,

e-mail

[image: image1.jpg]